Lorsque, dans l'ivresse du plaisir, le sein avide de la femme a pompé les germes producteurs, les enfants ressemblent au père ou à la mère, selon que la semence de l'un ou de l'autre a dominé ;

Nec mulier semper ficto suspirat amore, 1185

Quæ complexa viri corpus cum corpore jungit,

Et tenet adsuctis humectans oscula labris :

Nam facit ex animo sæpe, et communia quærens

Gaudia, sollicitat spatium decurrere amoris.

Nec ratione alia volucres, armenta, ferasque, 1190

Et pecudes, et equæ maribus subsidere possent,

Si non, ipsa quod illorum subat, ardet abundans

Natura, et Venerem salientum læta retractat.

Nonne vides etiam quos mutua sæpe voluptas

Vinxit, ut in vinclis communibus excrucientur ? 1195

In triviis non sæpe canes discedere aventes,

Divorsi cupide summis ex viribu' tendunt,

Cum interea validis Veneris compagibus hærent ?

Quod facerent nunquam, nisi mutua gaudia nossent,

Quæ lacere in fraudem possent victosque tenere ; 1200

Quare etiam atque etiam (ut dico) est communi' voluptas.

Et commiscendo cum semen forte virile

Fœmina commulxit subita vi corripuitque,

Tum similes matrum materno semine fiunt,

Ut patribus patrio : sed quos utriusque figuræ 1205

et, s'ils réunissent les traits de tous les deux, ils ont été formés du plus pur sang du père et de la mère, dont les semences, excitées par une ardeur mutuelle, se sont contre-balancées et ont concouru avec une égale influence à la production du nouvel être. Il arrive aussi que les enfants ressemblent à leurs aïeux ou à leurs ancêtres les plus éloignés, parce que souvent les deux époux renferment en eux un grand nombre de principes qui, transmis de pères en pères, viennent primitivement de la tige même. C'est à l'aide de cette multitude de principes que l'amour varie les figures et reproduit en nous les traits, la voix, la chevelure de nos aïeux, parce que ces parties de nous-mêmes sont formées par des germes fixes, ainsi que le visage, le corps et les membres. La semence virile influe dans la production du sexe féminin, comme la semence de la femme dans celle du sexe contraire, parce que l'enfant résulte toujours des deux semences, avec cette différence que celui des deux époux auquel il ressemble le plus a fourni le plus grand nombre de principes. C'est ce qu'on peut remarquer dans les hommes comme dans les femmes.

Il n'est pas vrai que ce soient les dieux qui privent quelques

Esse vides juxtim, miscentes volta parentum,
 Corpore de patrio et materno sanguine crescunt;
 Semina cum Veneris stimulis excita per artus
 Obvia confligit conspirans mutuus ardor,
 Et neque utrum superavit eorum, nec superatum est. 1210
 Fit quoque ut interdum similes existere avorum
 Possint, et referant proavorum sæpe figuras,
 Propterea, quia multa modis primordia multis
 Mista suo celant in corpore sæpe parentes,
 Quæ patribus patres tradunt a stirpe profecta. 1215
 Inde Venus varia producit sorte figuras,
 Majorumque refert voltus, vocesque, comasque;
 Quandoquidem nihilo minus hæc de semine certo
 Fiunt, quam facies et corpora membraque nobis.
 Et muliebre oritur patrio de semine sæclum, 1220
 Maternoque mares existunt corpore creti.
 Semper enim partus duplici de semine constat,
 Atque, utri simile est magis id quodcumque creatur,
 Ejus habet plus parte æqua : quod cernere possis,
 Sive virum soboles, sive est muliebris origo. 1225
 Nec divina satum genitalem numina quoiquam
 Absterrent. vater a natis ne dulcibus unquam